CXXV.

Porro Gregorius creditur postea saniori menti reddi-  
tus, duramq; austeritatem illam flexisse in Catholice ob-  
seruantia rectitudinem: nam Orthodoxorum nonnullor-  
um præconijs celebratus habetur: nisi hæc quis dixerit  
eos turpiter ignorasse; quod affirmare nunquam audeam.  
Quæ autem spectant ad eius res gestas cum Osio, quas ex  
eorundem schismaticorum libello recitat Isidorus: cuius-  
nam fidei sine, superius est demonstratum. Sed & quod  
de eodem Isidorus ait in Osio, Gregorium fuisse ex nu-  
mero vindicantium fidem integram; ex verbis S. Hiero-  
nymi petenda est verborum horum interpretatio; nãm  
significatum, eum aliquando fuisse eiusdem cum  
Lucifero sententia.

CXXVI.

Post Lucifera exitum, qui ante illi inhaerant, pertinaci-  
tatis in sententia perstiterit, vt affirmat et non communi-  
candum cum illis, qui Arianos Episcopos vel in ferioris or-  
dinis clericos ad Ecclesiam redeuntes, cum honoribus &  
ordinibus, quibus antea ministrabant, in communionem  
recepissent: quam quidem questionem parul momenti  
fuisse ait S. Hieronymus f, dum verbis & non rebus à no-  
bis idem dissentiret, nec dignam quidem, vt ab Ecclesia  
ea de causa se diuiderent. Erat aut horum numerus sane  
exiguus, qui se in Hispaniam receperunt: ibiq; vt solos  
sanctos & puros à reliquis omnibus Orthodoxis diuitos  
cõsiderit, idem S. Hieronymus docet, his verbis g per ito-  
nam illis exprobrans, qui se solos mundos predicabant:  
En sibi Britannias, Gallias, Orientem, Indorum populos, barbaras na-  
tiones, & totum suum mundum possidet Satanas, quamodo in an-  
gulum vniuersæ terre Crucis tropæa collocata sunt? Nimirum ad-  
uersarius potens concessit Christo Iberiam & Celtiberos; luctuos  
homines, inopem, prouinciam designatis eî possidere, quasi hi  
soli à Christo in hæreticam fuerint vindicati; qui & ve-  
ritatis vindices dici volebant. Hos quidem, quod refuge-  
rent Catholicorum communionem, non nihil vexatos esse  
à vicinis Episcopis, libellus Theodosio datus (vt superius  
dictum est) indicat.

CXXVII.

Porro hos vt schismaticos nõ solum vicini cauebant  
Episcopos, sed alij oēs Catholici: cuius rei experimentum  
præstitit Saryrus S. Ambrosij h Mediolanensis Episcopi  
frater, cum ex Africa in Italiam nauigans, ad horum ora  
maris tempestate delatus, baptismi cupidus exhorruit ad  
ipsorum Episcopo baptizari; quod & superius, dum de

f Hier. ad  
m. Lucif.  
g Hier. ad  
m. Lucif.

h Hier. ad  
m. Lucif.

eius in Italiam ex Oriente reditu egimus, verbis eiusdem  
Ambrosij enarratumus, deq; eiusdem Luciferi obitu egim-  
us, & cuius estimationis apud posteros fuerit; patret  
cum luctu ob lapsum eius ingellimus: vt non sine iterum  
hic repetenda, vbi de Luciferianis quæ reliqua sunt, tan-  
tummodo sermo est. Sed & hi ipsi, licet turbas plurimas  
in Ecclesiam concitauerint, & apud Imperatores aduersus  
Catholicos obtulerunt; tamen quod post Theodo-  
siam Augustum de Luciferianis nulla sit mentio, eos hoc  
ipso, quo obortus fuit saculo, extinctos esse putamus.

Eodem anno Valentinianus Imperator de Scenicis  
pœnitentibus, & Christianos fieri cupientibus, ita rescriptit i:  
Scenicis & Scenicis, qui in vltimo vita, necessitate cogente interitus  
imminentis, ad Dei summi Sacramenta properarunt, si fortasse ma-  
serint, nulla posthac in theatrali spectaculo condicione reuocan-  
tur. Antea omnia tamen diligenti obseruari ac tueri sanctioni iube-  
mus, vt vire & in extremo periculo constituti id pro salute poscen-  
tus (sitamen Aristites probant) benefici consequantur. Quod vt  
fideliter fiat, statim eorum ad ludices, si in presentia sunt, vel cura-  
tores vrbium singularem, desiderium perferatur. Quo inspecto ribus  
missis, sedula exploratione queratur, an indulgenti bus necessitas pos-  
sit extrema suffragia. Dat. III. Id. Febr. Treuer. Gratiano A. II. &  
Præb. Coss. Erit Scenicis & Scenicis serui publici ad læticia  
publicam theatricis spectaculis mancipati. Quod autem  
legibus Ecclesiasticis vetitum erat Christianos theatralis  
esse: ac proinde q; eiusmodi essent, simul ac per baptismum  
Christiani efficiantur, scenicis minus exerceat amplius  
non valeret: vetuit Imperator, haud quidem pie, eius-  
modi homines non nisi in mortis articulo baptizari. Vi-  
des, quam perperam & inconstante Principes, ea, quæ sunt  
Ecclesiastici muneris, tractare consueuerint.

Sed his haud iustiora idem Valentinianus (anxir, cum  
licentiam Gentilibus dedit aruspicianam exercendi, dam-  
modo id faceret abq; magia, ita ad Senatum ignomi-  
niose referens k de imperitia colendi deos patrios fa-  
cultate.

Aruspicianam ego nullum cum maleficiorum causis habere con-  
sortium iudico neque ipsam aut aliquam præterea concessam à ma-  
ioribus religionem genus esse arborum criminis: testes sunt leges à  
me in exordio Imperij mei date, quibus nunciat, quod animo imbi-  
bisset, colendis libera facultas tributa est. Nec aruspicianam repre-  
hendimus, sed nocenter exerceat vetamus. Dat. IV. Kal. Iunij. Tre-  
uer. Gratiano A. II. & Præb. Coss. ex his quidem & aliis ab eo-  
dem Imperatore Gentilibus concessis indulgentiis factum  
est, vt ab idem ipse fautor eorum superstitionis sit habi-  
tus: nam Symmachus in relatione ad eius filium Valenti-  
nianum iuniorum missa sic habet in fine: Eum religionem  
statum petimus, qui duo parenti eodem vestri seruauit Imperij,  
qui fortunato Principi legitimos sufficit heredes. Spectat senior  
ille diuus ex arce fletu à lachrymas Sacerdotum, & se culpatum pu-  
tat, more violato, quem liberiter ipse seruabat. hæc Symmachus  
pro Gentilicia superitione causam agens.

Permissit & ille, sicut alias, aram Victoria in Capitolio  
stare, illico; Senatores Gentiles sacra faceret: licet eum S.  
Ambrosius, quod tantum nefas ignoraret, excuset, cum  
ait l: Quid respondetis etiam patris qui re maioris dolore commoret,  
dicens: De me filis, pessime iudicasti, qui patasti, quod ego Gentili-  
bus continentiam præstitissem. Nemo ad me detulit, aram esse in  
illa Romana curia: nunquam tantum nefas credidi, quod in com-  
muni illo Christianorum Gentilium concilio sacrificarent Gen-  
tilibus, hoc est, insultarent Gentiles præsentibus Christianis, & ini-  
ti Christiani interesse sacrificia cogentur. Multa & diuersa cri-  
mina, me imperante, commissa sunt: vitus sum quacunq; sunt de-  
prehensa. Si quis tunc latuit, debet ergo dicere me probasse, quod ad  
me nemo detulerat? De me pessime iudicasti si mihi superstitio alic-  
na, nõs fides mea seruauit Imperium. hæc Ambrosius, & pu-  
to quidem rhetoricè potius ad delinquentem Valentinia-  
ni iunioris Imperatoris animum, atq; reuocandum, ne  
paterno exemplo permitteret Gentilibus aram Victoria:  
quæ in publico loco expositam, Orbi ob frequentiam ac-  
cedentium notam, Imperatorem dumtaxat ignorasse,  
hånd fidem inuenit. Sed & hoc eodem anno eiusdem Val-  
entiniani rescriptum legitur pro Sacerdotibus Gentilio-  
ritus, quibus priuilegium indulit, honore inque Exco-  
municibus

CXXVIII.  
i. Li. de Sto-  
m. C. T. Ho.  
Q. D. DE  
SCENICIS  
CONVER-  
SIS IN PI-  
NE VITA.

CXXIX.  
ARVVICI-  
NA CON-  
GESSA GEN-  
TILIBUS  
k. l. y. de ma-  
l. f. Senac  
C. Theod.

CXXX.  
VALENTI-  
NIANVS  
PERMISIT  
ARAM VI-  
CTORIA.  
l. Ambrosij  
epist. 30.

171. de Divinis. C. Theod. CXXXI. VALENTINIANI SACERDOTIS VBI QUINTILII.

172. de Divinis. C. Theod.

Prudens. L. 1. contra Symmachum.

I. QVALES CONVULSUS MODULUS ET ARINTHEVS.

d Basilij ep. ad adit.

o Ammian. lib. 27. in fi.

II. f Basilij. ead. epist.

mitibus exhiberi solum iisdem impertij, prout eius rescriptum sub huius anni Consalibus ad Valentinum Praefectum P. aetorio datum docet: sic enim se habet a:

Quj ad Sacerdotium provincie & principalis honorem gradatim & per ordinem muneribus expletis, non gratia emendatiorq; suffragij, & labore peruenient, probatisq; alibus, si consona est civium fama, & publice ab universis ordine comprobantur, habeantur in omnes, otio fructuri, quod continui laboris testimonio promerentur: liberumq; sit corpus eorum ad his muneris, quos honoratos non deceat sustinere: Honorem etiam ex Excomitibus addi censens, quem y consq; solent, qui fidem diligentiamq; suam in administrandis rebus publicis approbaverint. Dat. IV. Kalend. Iulij Trever. Gratiano 11. & Probo Coss. & ne quis putet de Sacerdotibus hic agi Christiane religionis, legat eisdem Imperatoris rescriptum datum item Treuetis sequenti anno ad P. obann Vicarium B. Sicigitur videtur Symmachum, qui Gentilitia superstitionis maiorem gerebat Pontificatus, iure appellasse Valentinianum senioreni ritus veteris consuetudinem: vt pote quod (vt dictum est superius, diceatur; alibi plurius) ipse Imp. Valentinianus iuravit Gentiles pro arbitrio deos colere. Vnde quidem errare eum facile contingit, qui legens Prudentij carmen aduersus Symmachum in fine viderit commendati fidem antecessoris Imperatoris, quod veterit sacrificia, cum ait c: